
استمارة تقييم الحوارات حول السياسات (policy dialogues)

نرجو اختيار الرقم الذي يرمز لإجابتكم و –في حال رغبتم- يمكنكم تقديم أي اقتراح ترون أن من شأنه المساهمة في تطوير وتحسين الحوارات حول السياسات (policy dialogues).

أولاً: رأيكم في الكيفية التي تمّ بها تخطيط الحوارات حول السياسات

1. تركّز الحوار على أحد المواضيع ذات الأولوية العالية في السياسات. إلى أيّ حدّ وجدتم هذا الأسلوب مفيداً؟
	غير مفيد أبداً
	غير مفيد إلى حدّ متوسط
	غير مفيد إلى حدّ ما
	إجابة حيادية
	مفيد إلى حدّ ما
	مفيد إلى حدّ متوسّط
	مفيد جداً

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


كيف يمكن تحسين الحوار في هذا الخصوص؟  _____________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2. وفّر الحوار فرصةّ لمناقشة مختلف عناصر إشكالية الموضوع قيد الطرح، بما في ذلك تأثيراته على جهات ومجموعات محددة (متى وجدت). إلى أيّ حدّ وجدتم هذا الأسلوب مفيداً؟
	غير مفيد أبداً
	غير مفيد إلى حدّ متوسط
	غير مفيد إلى حدّ ما
	إجابة حيادية
	مفيد إلى حدّ ما
	مفيد إلى حدّ متوسّط
	مفيد جداً

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


كيف يمكن تحسين الحوار في هذا الخصوص؟  _____________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
3. وفّر الحوار فرصةً لمناقشة أربعة خيارات لمعالجة المسألة المطروحة. إلى أيّ حدّ وجدتم هذا الأسلوب مفيداً؟
	غير مفيد أبداً
	غير مفيد إلى حدّ متوسط
	غير مفيد إلى حدّ ما
	إجابة حيادية
	مفيد إلى حدّ ما
	مفيد إلى حدّ متوسّط
	مفيد جداً

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


كيف يمكن تحسين الحوار في هذا الخصوص؟  _____________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
4. وفّر الحوار فرصةً لمناقشة أبرز الجوانب التي يجب أخذها بعين الاعتبار عند التطبيق. إلى أيّ حدّ وجدتم هذا الأسلوب مفيداً؟
	غير مفيد أبداً
	غير مفيد إلى حدّ متوسط
	غير مفيد إلى حدّ ما
	إجابة حيادية
	مفيد إلى حدّ ما
	مفيد إلى حدّ متوسّط
	مفيد جداً

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


كيف يمكن تحسين الحوار في هذا الخصوص؟  _____________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
5. وفّر الحوار فرصةً لمناقشة ما يمكن لكلّ جهة أو طرف من المعنيين القيام به أو تغييره. إلى أيّ حدّ وجدتم هذا الأسلوب مفيداً؟
	غير مفيد أبداً
	غير مفيد إلى حدّ متوسط
	غير مفيد إلى حدّ ما
	إجابة حيادية
	مفيد إلى حدّ ما
	مفيد إلى حدّ متوسّط
	مفيد جداً

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


كيف يمكن تحسين الحوار في هذا الخصوص؟  _____________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
6. تمّ مسبقاً إعداد وتمرير ملخّص معالجة للسياسات حول الموضوع نفسه، من باب التحضير المعرفي للحوار. إلى أيّ حدّ وجدتم هذا الأسلوب مفيداً؟
	غير مفيد أبداً
	غير مفيد إلى حدّ متوسط
	غير مفيد إلى حدّ ما
	إجابة حيادية
	مفيد إلى حدّ ما
	مفيد إلى حدّ متوسّط
	مفيد جداً

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


كيف يمكن تحسين الحوار في هذا الخصوص؟  _____________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
7. تمّ إثراء الحوار بمناقشة كافّة العوامل المحتملة التي قد تساعد على مقاربة المسألة قيد الطرح، والخيارات المتوفّرة لمعالجتها، والاعتبارات الواجب أخذها بالحسبان عند التطبيق. إلى أيّ حدّ وجدتم هذا الأسلوب مفيداً؟
	غير مفيد أبداً
	غير مفيد إلى حدّ متوسط
	غير مفيد إلى حدّ ما
	إجابة حيادية
	مفيد إلى حدّ ما
	مفيد إلى حدّ متوسّط
	مفيد جداً

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


كيف يمكن تحسين الحوار في هذا الخصوص؟  _____________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
8. جمع الحوار العديد من الجهات والأطراف التي قد تكون معنية أو قد تتأثر بالقرارات المستقبلية حول الموضوع قيد الطرح. إلى أيّ حد وجدتم هذا الأسلوب مفيداً؟
	غير مفيد أبداً
	غير مفيد إلى حدّ متوسط
	غير مفيد إلى حدّ ما
	إجابة حيادية
	مفيد إلى حدّ ما
	مفيد إلى حدّ متوسّط
	مفيد جداً

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


كيف يمكن تحسين الحوار في هذا الخصوص؟  _____________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
9. سعى الحوار إلى ضمّ تمثيل متوازن عن كلّ من فئات صانعي القرار، و"أصحاب المصالح"، والباحثين. إلى أيّ حدّ وجدتم هذا الأسلوب مفيداً؟
	غير مفيد أبداً
	غير مفيد إلى حدّ متوسط
	غير مفيد إلى حدّ ما
	إجابة حيادية
	مفيد إلى حدّ ما
	مفيد إلى حدّ متوسّط
	مفيد جداً

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


كيف يمكن تحسين الحوار في هذا الخصوص؟  _____________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
10. استعان معدّو الحوار بمساعدٍ متخصصٍ في مجال إدارة وتسهيل المناقشات، ليساعد في إدلاء الآراء والطروحات. إلى أيّ حدّ وجدتم هذا الأسلوب مفيداً؟
	غير مفيد أبداً
	غير مفيد إلى حدّ متوسط
	غير مفيد إلى حدّ ما
	إجابة حيادية
	مفيد إلى حدّ ما
	مفيد إلى حدّ متوسّط
	مفيد جداً

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


كيف يمكن تحسين الحوار في هذا الخصوص؟  _____________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
11. مكّن الحوار المشاركين من الإدلاء بآرائهم ومداخلاتهم الصريحة، خارج سياق المآخذ، بحسب قاعدة تشاثام هاوس Chatham House التي تنصّ على أنّه: "للمشاركين كافة الحرية في استخدام المعلومات التي تلقّوها خلال الاجتماع، ولكن من دون الافصاح عن هوية قائلها أو عن طرفه، ولا عن هوية أو طرف أيّ من المشاركين الآخرين". إلى أيّ حدّ وجدتم هذا الأسلوب مفيداً؟
	غير مفيد أبداً
	غير مفيد إلى حدّ متوسط
	غير مفيد إلى حدّ ما
	إجابة حيادية
	مفيد إلى حدّ ما
	مفيد إلى حدّ متوسّط
	مفيد جداً

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


كيف يمكن تحسين الحوار في هذا الخصوص؟  _____________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
12. لم يسعَ الحوار إلى تكوين رأي توافقي واحد. إلى أيّ حدّ وجدتم هذا الأسلوب مفيداً؟
	غير مفيد أبداً
	غير مفيد إلى حدّ متوسط
	غير مفيد إلى حدّ ما
	إجابة حيادية
	مفيد إلى حدّ ما
	مفيد إلى حدّ متوسّط
	مفيد جداً

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


كيف يمكن تحسين الحوار في هذا الخصوص؟  _____________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
القسم الثاني: التقييم الإجمالي للحوارات حول السياسات
13. يهدف الحوار إلى دعم وإثراء النقاش حول الاعتبارات المختلفة (بما فيها الأبحاث والمعرفة العلميّة الموجودة) المرتبطة بالمواضيع التي تعتبر ذات أولويّة في السياسات، من أجل إعطاء أكبر قدر ممكن من الخلفية المعلوماتية اللازمة لأخذ القرار والإجراءات المناسبة. إلى أي حدّ حقّق الحوار هذا الهدف؟

	فشل في تحقيق الهدف
	فشل إلى حدّ متوسّط
	فشل إلى حدّ ما
	إجابة حيادية
	حقّق الهدف إلى حدّ ما
	حقّق الهدف إلى حدّ متوسّط
	نجح في تحقيق الهدف

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


ملاحظات إضافية بهذا الخصوص: _____________________________________________________________
____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________
ثالثاً: رأيكم بخصوص ما يمكن تحسينه أو أداؤه بشكل مختلف
14. بناءً على مشاركتكم في الحوار حول السياسات، نرجو ذكر بعض العناصر -على الأقل عنصر واحد- من بين عناصر تخطيط الحوار، ترون أنّه يجب الإبقاء عليها مستقبلاً في الحوارات حول السياسات. 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
15. بناءً على مشاركتكم في الحوار حول السياسات، نرجو ذكر أيّ عنصر -أو أكثر- من عناصر تخطيط الحوار، ترون أنّه يجب تغييرها مستقبلاً في الحوارات حول السياسات.
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
16. بناءً على ما استفدتموه من خلال مشاركتكم في الحوار حول السياسات، نرجو ذكر الخطوات المهمّة، أو على الأقل خطوة واحدة مهمّة، ترون أنّه يمكن لصنّاع القرار و/أو أصحاب المصالح و/أو الباحثين القيام بها بشكل أفضل أو بشكل مختلف، في إطار معالجة المسألة المطروحة.
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
17. بناءً على ما استفدتموه من خلال مشاركتكم في الحوار حول السياسات، نرجو ذكر الخطوات المهمّة، أو على الأقل خطوة واحدة مهمّة، ترون أنّه بإمكانكم أنتم شخصياً القيام بها بشكل أفضل أو بشكل مختلف، في إطار معالجة المسألة المطروحة.
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
رابعاً: رأيكم حول استخدام الشواهد والأدلّة البحثية بشكل عام

يرمز كل سؤال من أسئلة هذا القسم إلى سيناريو، حيث يكون مطلوباً منكم توفير استشارة أو ملخّص لصانعي القرار، أو سيناريو تكونون أنتم فيه مشاركين شخصياً في نقاش حول السياسات أو حول صنع القرار.

نرجو الإجابة عن جميع الأسئلة التالية مع تصوّر أنّكم في موقف تقديم ملخّص أو استشارة أو عملية صنع قرار.

18. أتوقّع أنني سوف ألجأ إلى استخدام أدلّة بحثية، مثل التي تمّت مناقشتها في الحوار حول السياسات، لتساعدني في تحضير ما سأقوله في الملخص أو الاستشارة، أو في أخذ القرار.

	أعترض بشدّة
	أعترض
	أعترض إلى حدّ ما
	لا أعترض، لكن لا أوافق
	أوافق إلى حدّ ما
	أوافق
	أوافق بشدّة

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


19. أريد أن أستخدم أدلّة بحثية مثل التي تمّت مناقشتها في الحوار حول السياسات، لتساعدني في تحضير ما سأقوله في الملخص أو الاستشارة أو في أخذ القرار.

	أعترض بشدّة
	أعترض
	أعترض إلى حدّ ما
	لا أعترض، لكن لا أوافق
	أوافق إلى حدّ ما
	أوافق
	أوافق بشدّة

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


20. أنوي أن أستخدم أدلّة بحثية، مثل التي تمّت مناقشتها في الحوار حول السياسات، لتساعدني في تحضير ما سأقوله في الملخص أو الاستشارة أو في أخذ القرار.

	أعترض بشدّة
	أعترض
	أعترض إلى حدّ ما
	لا أعترض، لكن لا أوافق
	أوافق إلى حدّ ما
	أوافق
	أوافق بشدّة

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


21. إنّ استخدام أدلّة بحثية، كالتي تمّت مناقشتها في الحوار حول السياسات، بهدف مساعدتي في تحضير ما سأقوله في الملخّص أو الاستشارة أو في أخذ القرار، هو أمرٌ:

	ضارّ إلى حدّ كبير
	ضارّ إلى حدّ متوسط
	ضارّ إلى حدّ ما
	إجابة حيادية
	نافع إلى حدّ ما
	نافع إلى حدّ متوسّط
	نافع إلى حدّ كبير

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


	سيء إلى حدّ كبير
	سيء إلى حدّ متوسط
	سيء إلى حدّ ما
	إجابة حيادية
	جيّد إلى حدّ ما
	جيّد إلى حدّ متوسّط
	جيّد إلى حدّ كبير

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


	لا يسرّني إلى حدّ كبير
	لا يسرّني إلى حدّ متوسط
	لا يسرّني إلى حدّ ما
	إجابة حيادية
	يسرّني إلى حدّ ما
	يسرّني إلى حدّ متوسّط
	يسرّني إلى حدّ كبير

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


	لا يساعد إلى أبداً
	لا يساعد إلى حدّ متوسط
	لا يساعد إلى حدّ ما
	إجابة حيادية
	يساعد إلى حدّ ما
	يساعد إلى حدّ متوسّط
	يساعد كثيراً

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


22. أعتقد أنّه بالنسبة لأغلبية الأشخاص الذين أعرفهم في إطار حياتي المهنيّة، فإنّ استخدامي لأدلّة بحثية، كالتي تمّت مناقشتها في الحوار حول السياسات، في مساعدتي لدى تحضير ما سأقوله في الملخّص أو الاستشارة أو في أخذ القرار، هو بالنسبة إليهم أمر:
	لا يجب عليّ فعله أبداً
	لا يجب عليّ فعله بشكل شبه قطعي
	لا يجب عليّ على الأرجح فعله
	إجابة حيادية
	يجب عليّ فعله على الأرجح
	يجب عليّ فعله بشكل شبه قطعي
	يجب عليّ فعله بالتأكيد

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


23. أعتقد أنّه من المتوقّع منّي أن أستخدم أدلّة بحثية، كالتي تمّت مناقشتها في الحوار حول السياسات، في مساعدتي لدى تحضير ما سأقوله في الملخّص أو الاستشارة أو في أخذ القرار.

	أعترض بشدّة
	أعترض
	أعترض إلى حدّ ما
	لا أعترض، لكن لا أوافق
	أوافق إلى حدّ ما
	أوافق
	أوافق بشدّة

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


24. أشعر أنّني تحت ضغط اجتماعي لاستخدام أدلّة بحثية، كالتي تمّت مناقشتها في الحوار حول السياسات، لتساعدني في تحضير ما سأقوله في الملخّص أو الاستشارة أو في أخذ القرار.
	أعترض بشدّة
	أعترض
	أعترض إلى حدّ ما
	لا أعترض، لكن لا أوافق
	أوافق إلى حدّ ما
	أوافق
	أوافق بشدّة

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


25. إنّ الأشخاص الذين يهمونّني في حياتي المهنيّة، يرغبون في أن أستخدم أدلّة بحثية، كالتي تمّت مناقشتها في الحوار حول السياسات، لتساعدني في تحضير ما سأقوله في الملخّص أو الاستشارة أو في أخذ القرار.

	أعترض بشدّة
	أعترض
	أعترض إلى حدّ ما
	لا أعترض، لكن لا أوافق
	أوافق إلى حدّ ما
	أوافق
	أوافق بشدّة

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


26. إنّني على ثقة بأنّي قادرٌ على استخدام أدلّة بحثية، كالتي تمّت مناقشتها في الحوار حول السياسات، لتساعدني في تحضير ما سأقوله في الملخّص أو الاستشارة أو في أخذ القرار.

	أعترض بشدّة
	أعترض
	أعترض إلى حدّ ما
	لا أعترض، لكن لا أوافق
	أوافق إلى حدّ ما
	أوافق
	أوافق بشدّة

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


27. أعتقد أنّ عملية استخدامي لأدلّة بحثية، كالتي تمّت مناقشتها في الحوار حول السياسات، في مساعدتي لدى تحضير ما سأقوله في الملخّص أو الاستشارة أو في أخذ القرار، هي عملية:

	شديدة الصعوبة
	متوسطة الصعوبة
	قليلة الصعوبة
	ليست صعبة ولا سهلة
	قليلة السهولة
	متوسطة السهولة
	شديدة السهولة

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


28. إنّ قرار استخدام أدلّة بحثية، كالتي تمّت مناقشتها في الحوار حول السياسات، لمساعدتي في تحضير ما سأقوله في الملخّص أو الاستشارة أو في أخذ القرار، هو قرار أبعد من إرادتي وسلطتي.

	أعترض بشدّة
	أعترض
	أعترض إلى حدّ ما
	لا أعترض، لكن لا أوافق
	أوافق إلى حدّ ما
	أوافق
	أوافق بشدّة

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


29. إنّ قرار استخدام أدلّة بحثية كالتي تمّت مناقشتها في الحوار حول السياسات، لمساعدتي في تحضير ما سأقوله في الملخّص أو الاستشارة أو في أخذ القرار، هو قرار يعود إليّ بشكل كامل.

	أعترض بشدّة
	أعترض
	أعترض إلى حدّ ما
	لا أعترض، لكن لا أوافق
	أوافق إلى حدّ ما
	أوافق
	أوافق بشدّة

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


خامساً: الوظيفة والخلفية
4) أنا أعمل في .... (الرجاء وضع علامة ( في الخانة المناسبة واختيار فقط خانة واحدة تكون هي الأنسب)

	الإطار الوظيفي 
	فئة الوظيفة 
	اختار الأنسب (()

	صانعو قرار
	القطاع العام – صناعة القرار (وتشمل: المسؤولين المنتخبين، الكوادر السياسية، وقطاعات الخدمة المدنية) التابعة للحكومة الوطنية
	

	
	القطاع العام – صناعة القرار (وتشمل: المسؤولين المنتخبين، الكوادر السياسية، وقطاعات الخدمة المدنية) في حكومة مناطقية (مثلاً في مقاطعة أو قضاء يتمتع باستقلالية في هيئات صناعة القرار)
	

	
	مدير في قضاء /منطقة (لا تتمتع باستقلالية في صناعة القرار في الشؤون العامة)
	

	
	مدير في أحد مؤسسات الرعاية الصحية (مثلاً مستشفى)
	

	أصحاب المصالح
	موظف/عضو في جمعية /مؤسسة /مجتمع مدني أو المنظمات غير الحومية

 Non-governmental organizations (NGOs)
	

	
	موظف/عضو في تجمع أو جمعية مهنية أو نقابة متخصصة في المجال الصحي
	

	
	موظف في جهة مانحة (مثلاً المجتمع الأوروبي European Community) أو مؤسسة دولية (مثلاً منظمة الصحة العالميةWHO ).
	

	
	ممثل عن جهة أخرى من أصحاب المصالح
	

	الباحثون
	باحث في وزارة الصحة
	

	
	باحث في مؤسسة أبحاث وطنية
	

	
	باحث في جامعة
	

	
	باحث في مؤسسة أخرى
	

	قطاع آخر، حدّد:
	
	


5) مضى عليّ في هذا المنصب مدة ______________ سنوات.

6) في حال كنتم من فئة صانعي القرار أو فئة أصحاب المصالح أو فئة " قطاع آخر"، يرجى تحديد ما إذا كنتم تلقيتم تدريباً 

أو تمتلكون خبرة جيدة في العمل البحثي:



نعم          /        كلا

7) في حال كنتم من فئة الباحثين أو أصحاب المصالح أو فئة " قطاع آخر"، يرجى تحديد ما إذا كنتم تمتلكون خبرة في مجال صناعة القرار:






نعم          /        كلا
ولكم جزيل الشكر والتقدير.
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